
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 октября 2021 года № 726-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в сфере социального обслуживания граждан в Иркутской 
области и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Иркутской области

В соответствии с Ф едеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№  181-ФЗ «О социальной защ ите инвалидов в Российской Ф едерации», 
Ф едеральным законом от 28 декабря 2013 года №  442-Ф З «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Ф едерации», Ф едеральным 
законом от 31 июля 2020 года №  248-Ф З «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Ф едерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 У става Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) в сфере социального обслуживания граждан в Иркутской области 
(прилагается).

2. Признать утративш ими силу:
1) постановление П равительства Иркутской области

от 11 декабря 2014 года №  634-пп «Об утверждении П орядка организации 
осущ ествления регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания граждан в Иркутской области»;

2) постановление П равительства Иркутской области
от 20 октября 2017 года №  677-пп «Об утверждении П оложения о 
государственном контроле (надзоре) за обеспечением доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг в Иркутской области»;

3) постановление П равительства Иркутской области
от 23 июля 2020 года№  610-пп «О внесении изменения в П орядок организации 
осущ ествления регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания граждан в Иркутской области»;

4) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области 
от 28 июля 2021 года №  518-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области».



2

3. Н астоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию  в 
общ ественно-политической газете «О бластная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «О фициальном интернет-портале правовой информации» 
(w w w .pravo. gov . ru ).

4. Н астоящ ее постановление, за исклю чением пункта 24 Положения о 
региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального 
обслуживания граждан в Иркутской области, утвержденного настоящим 
постановлением, вступает в силу с 1 января 2022 года и применяется при 
формировании министерством социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области плана проведения плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий на 2022 год.

П ункт 24 Полож ения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в сфере социального обслуживания граждан в Иркутской области, 
утверж денного настоящ им постановлением, вступает в силу со дня 
вступления в силу закона Иркутской области о внесении соответствую щ их 
изменений в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года №  1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», но не ранее 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  П редседатель 
П равительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo


УТВЕРЖ ДЕНО
постановлением Правительства 
Иркутской области
отб октября 2021 года № 726-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕГИОНАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) В 

СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩ ИЕ ПО ЛО Ж ЕН ИЯ

1. Настоящ ее Положение устанавливает порядок организации и 
осущ ествления регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания граждан в Иркутской области 
(далее -  государственный контроль (надзор)).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на осущ ествление государственного контроля (надзора), 
является министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области (далее -  министерство).

3. Предметом государственного контроля (надзора) является соблюдение 
поставщ иками социальных услуг из числа негосударственных (коммерческих и 
некоммерческих) организаций социального обслуживания и индивидуальных 
предпринимателей, осущ ествляю щ их социальное обслуживание граждан в 
Иркутской области, требований:

1) Ф едерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-Ф З «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Ф едерации», других 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Ф едерации, а также законов и иных нормативных правовых актов Иркутской 
области, регулирую щ их правоотнош ения в сфере социального обслуживания 
граждан;

2) Ф едерального закона от 24 ноября 1995 года №  181-ФЗ «О социальной 
защ ите инвалидов в Российской Ф едерации», других федеральных законов и 
иных нормативных правовых актов Российской Ф едерации, законов и иных 
нормативных правовых актов Иркутской области, изданных в целях 
обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также оказания им 
при этом необходимой помощи.

4. М инистерство осущ ествляет государственный контроль (надзор) в 
отнош ении поставщиков социальных услуг из числа негосударственных 
(коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания и 
индивидуальных предпринимателей, осущ ествляю щ их социальное 
обслуживание граждан в Иркутской области, и вклю ченных в реестр 
поставщ иков социальных услуг в Иркутской области (далее -  контролируемые 
лица).



2

5. Объектами государственного контроля (надзора) являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в пункте 3 
настоящ его Положения (далее -  обязательные требования);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе услуги, к 
которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещ ения, территории, оборудование, устройства, предметы, 
материалы и другие объекты, которыми контролируемые лица владею т и (или) 
пользую тся, к которым предъявляю тся обязательные требования.

6. М инистерством в рамках осущ ествления государственного контроля 
(надзора) ведется учет объектов государственного контроля (надзора) и 
связанных с ними контролируемых лиц с использованием реестра поставщ иков 
социальны х услуг в Иркутской области, который формируется и ведется 
министерством в электронном виде.

7. Должностными лицами министерства, уполномоченными на 
осущ ествление государственного контроля (надзора), являются:

1) министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области (далее -  министр), его заместители;

2) должностные лица министерства, в должностные обязанности которых 
в соответствии с их долж ностными регламентами входит осуществление 
полномочий по государственному контролю  (надзору), в том числе проведение 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.

8. Должностными лицами министерства, уполномоченными на принятие 
реш ений о проведении профилактических мероприятий, контрольных 
(надзорных) мероприятий, является министр, его заместители.

9. Должностные лица министерства при проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий в пределах своих полномочий и в объеме 
проводимых контрольных (надзорных) действий пользую тся правами, 
установленными частью 2 статьи 29 Ф едерального закона 
от 31 июля 2020 года №  248-Ф З «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Ф едерации» (далее -  Федеральный 
закон).

10. Должностные лица министерства, уполномоченные на проведение 
конкретных профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) 
мероприятия, определяются реш ением министерства о проведении 
профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия.

Глава 2. УПРАВЛЕНИЕ РИ СКА М И  П РИЧИН ЕН ИЯ ВРЕД А  (УЩ ЕРБА) 
ОХ РАН ЯЕМ Ы М  ЗАКОНОМ  Ц ЕН Н О СТЯМ  ПРИ О СУЩ ЕСТВЛЕНИ И 

ГОСУ ДАРСТВЕНН ОГО КО Н ТРОЛЯ (НАДЗОРА)

11. При осуществлении государственного контроля (надзора) 
применяется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.



3

12. М инистерство при осущ ествлении государственного контроля 
(надзора) относит объекты государственного контроля (надзора) к одной из 
следую щ их категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (далее -  категории риска):

1) высокий риск;
2) средний риск;
3) низкий риск.
13. Критериями отнесения объектов государственного контроля (надзора) 

к категориям риска с учетом тяж ести причинения вреда (ущ ерба) охраняемым 
законом ценностям и вероятности наступления негативных событий, которые 
могут повлечь причинение вреда (ущ ерба) охраняемым законом ценностям, 
являются:

1) наличие выявленных в ходе контрольных (надзорных) мероприятий 
наруш ений обязательных требований;

2) предоставление контролируемым лицом социальных услуг в 
стационарной форме социального обслуживания.

14. Объект государственного контроля (надзора) относится к категории 
высокого риска, если в ходе последнего контрольного (надзорного) 
мероприятия выявлены наруш ения обязательных требований, и 
контролируемое лицо предоставляет социальные услуги в стационарной форме 
социального обслуживания.

15. Объект государственного контроля (надзора) относится к категории 
среднего риска, если:

1) в ходе последнего контрольного (надзорного) мероприятия не 
выявлены наруш ения обязательных требований, и контролируемое лицо 
предоставляет социальные услуги в стационарной форме социального 
обслуживания;

2) в ходе последнего контрольного (надзорного) мероприятия выявлены 
наруш ения обязательных требований, и контролируемое лицо не предоставляет 
социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания.

16. Объект государственного контроля (надзора) относится к категории 
низкого риска, если в ходе последнего контрольного (надзорного) мероприятия 
не выявлены наруш ения обязательных требований, и контролируемое лицо не 
предоставляет социальные услуги в стационарной форме социального 
обслуживания.

17. В отношении объектов государственного контроля (надзора), которые 
отнесены к категории высокого риска, проводятся плановые контрольные 
(надзорные) мероприятия в виде инспекционного визита, документарной 
проверки или выездной проверки один раз в два года.

18. В отношении объектов государственного контроля (надзора), которые 
отнесены к категории среднего риска, проводятся плановые контрольные 
(надзорные) мероприятия в виде инспекционного визита, документарной 
проверки или выездной проверки один раз в три года.



4

19. В отношении объектов государственного контроля (надзора), которые 
отнесены к категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) 
мероприятия не проводятся.

20. Отнесение объектов государственного контроля (надзора) к 
определенной категории риска осущ ествляется министерством ежегодно при 
формировании плана проведения плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий на очередной календарный год на основе сопоставления их 
характеристик с критериями отнесения объектов государственного контроля 
(надзора) к категориям риска, в соответствии с пунктами 1 2 - 1 6  настоящего 
Положения.

Глава 3. ПРОФ ИЛАКТИКА РИСКОВ П РИЧИН ЕН ИЯ ВРЕДА (УЩ ЕРБА) 
ОХ РАН ЯЕМ Ы М  ЗА КО Н О М  ЦЕНН ОСТЯМ

21. М инистерством при осущ ествлении государственного контроля 
(надзора) проводятся следующ ие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщ ение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
22. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 

осущ ествляется министерством по вопросам соблю дения обязательных 
требований в порядке, предусмотренном статьей 46 Ф едерального закона.

23. М инистерством ежегодно, не позднее 15 марта года, следующего за 
отчетным, по итогам обобщ ения правоприменительной практики 
осущ ествляется подготовка доклада, содержащ его результаты обобщения 
правоприменительной практики министерства (далее -  доклад о 
правоприменительной практике), и его размещ ение на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сайт министерства) для публичного обсуждения. Срок проведения 
публичного обсуждения составляет 15 календарных дней.

24. Доклад о правоприменительной практике утверждается 
распоряжением министра и размещ ается на сайте министерства не позднее 10 
календарных дней со дня его утверждения.

25. В случае наличия у министерства сведений о готовящихся 
наруш ениях обязательных требований или признаках наруш ений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
наруш ение обязательных требований причинило вред (ущ ерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, министерство объявляет контролируемому 
лицу предостережение о недопустимости наруш ения обязательных требований 
(далее -  предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению 
соблю дения обязательных требований.



5

Объявление предостережения осущ ествляется министерством в 
соответствии со статьей 49 Ф едерального закона.

26. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения 
подать в министерство возражение в отнош ении указанного предостережения 
(далее -  возражение) в срок не позднее пяти календарных дней со дня 
получения предостережения.

27. В возражении указываются:
1) полное наименование ю ридического лица, фамилия, имя и отчество 

(при наличии) индивидуального предпринимателя;
2) идентификационный номер налогоплательщ ика -  контролируемого

лица;
3) дата и номер объявленного предостережения;
4) обоснование позиции в отнош ении указанных в предостережении 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 
привести к наруш ению обязательных требований;

5) желаемый способ осущ ествления взаимодействия на время 
рассмотрения возражения и ж елаемый способ получения реш ения по нему.

28. Контролируемое лицо вправе приложить к возражению  документы, 
подтверждаю щ ие обоснованность такого возражения, или заверенные 
контролируемым лицом копии таких документов.

29. Возражение может быть подано контролируемым лицом в 
министерство на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме 
электронного документа на адрес электронной почты, указанный на сайте 
министерства или в предостережении.

30. В срок не позднее 20 рабочих дней со дня получения возражения 
министерство рассматривает возражение и по итогам его рассмотрения 
направляет ответ контролируемому лицу посредством почтовой связи либо по 
адресу электронной почты, сведения о котором были представлены 
министерству контролируемым лицом или были представлены при 
государственной регистрации контролируемого лица (далее -  адрес 
электронной почты контролируемого лица).

В ответе на возражение министерство указывает о согласии или 
несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются 
соответствую щ ие обоснования.

31. Повторное направление контролируемым лицом возражения по тем 
же основаниям не допускается. П оступивш ее в министерство возражение по 
тем же основаниям подлеж ит оставлению  без рассмотрения, о чем 
контролируемое лицо уведомляется министерством путем направления 
соответствую щ его уведомления посредством почтовой связи либо по адресу 
электронной почты контролируемого лица в течение трех рабочих дней со дня 
получения возражения министерством.

32. М инистерством осущ ествляется учет объявленных предостережений 
посредством заполнения ж урнала учета предостережений (в электронном виде) 
по форме, установленной правовым актом министерства.



6

33. Консультирование осущ ествляется должностными лицами 
министерства по обращениям контролируемых лиц и их представителей по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.

34. Консультирование посредством видео-конференц-связи 
осущ ествляется в соответствии с утверждаемым ежегодно до 1 октября года, 
предш ествую щ его году проведения консультирования, министром и 
размещ аемым на сайте министерства планом-графиком, содержащим 
следую щ ую  информацию:

1) дата и время проведения консультирования;
2) указание на сервис видео-конференц-связи;
3) фамилия, имя и отчество (при наличии) должностного лица 

(должностных лиц) министерства, осущ ествляю щ его (осущ ествляющ их) 
консультирование.

35. Перечень должностных лиц министерства, осущ ествляю щ их личный 
прием, дата и время осущ ествления ими личного приема устанавливаю тся 
министром.

Информация о дате и времени личного приема размещ ается на сайте 
министерства.

36. Личный прием осущ ествляется в специальных помещ ениях 
министерства, оборудованных средствами аудио- и (или) видеозаписи, о 
применении которых контролируемое лицо уведомляется до начала 
консультирования.

37. Должностные лица министерства осуществляют консультирование, в 
том числе письменное консультирование, по следующ им вопросам:

1) профилактика рисков наруш ения обязательных требований;
2) соблю дение обязательных требований;
3) порядок осущ ествления государственного контроля (надзора);
4) порядок обжалования реш ений министерства, действий (бездействия) 

его долж ностных лиц.
38. По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исклю чением случая направления письменного ответа на обращение, поданное 
в соответствии с Ф едеральным законом от 2 мая 2006 года №  59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Ф едерации», в сроки, 
установленные указанным Ф едеральным законом.

39. В случае поступления в министерство пяти и более однотипных 
обращ ений контролируемых лиц и их представителей консультирование по 
таким обращениям осущ ествляется министерством посредством размещ ения на 
сайте министерства письменных разъяснений, подписанных министром.

40. М инистерство осущ ествляет учет консультирований посредством 
заполнения журнала консультирования контролируемых лиц (в электронном 
виде) по форме, утвержденной правовым актом министерства.



7

41. Профилактический визит проводится должностным лицом 
министерства в форме профилактической беседы по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путем использования 
видео-конференц-связи.

42. Обязательные профилактические визиты проводятся министерством в 
отношении:

1) объектов государственного контроля (надзора), отнесенных к 
категории высокого риска;

2) контролируемых лиц, приступаю щ их к осущ ествлению  деятельности в 
сфере социального обслуживания граждан.

43. Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям устанавливается график проведения 
профилактических визитов.

44. М инистерство направляет контролируемому лицу уведомление о 
проведении обязательного профилактического визита не позднее чем за пять 
рабочих дней до дня его проведения посредством почтовой связи и (или) по 
адресу электронной почты контролируемого лица. В уведомлении о проведении 
обязательного профилактического визита указывается дата, время, место и 
форма проведения профилактического визита, а также должностное лицо 
министерства, уполномоченное на его проведение.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превыш ать один рабочий день.

45. М инистерство обязано предложить проведение профилактического 
визита контролируемому лицу, приступаю щ ему к осуществлению 
деятельности в сфере социального обслуживания граждан, не позднее чем в 
течение одного года с момента начала такой деятельности.

46. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом министерство в форме 
электронного документа на адрес электронной почты, указанный на сайте 
министерства, либо посредством почтовой связи в срок не позднее чем за три 
рабочих дня до дня его проведения.

В этом случае министром принимается решение об отказе в проведении 
обязательного профилактического визита, о чем контролируемое лицо 
уведомляется посредством почтовой связи либо по адресу электронной почты 
контролируемого лица в течение одного рабочего дня, следующ его за днем 
принятия такого решения.

47. По результатам проведенного профилактического визита 
долж ностным лицом министерства, уполномоченным на проведение 
профилактического визита, в течение одного рабочего дня, следующ его за днем 
проведения профилактического визита, составляется отчет, который 
направляется министру.

В случае, если при проведении профилактического визита установлены 
обстоятельства, указанные в части 9 статьи 52 Ф едерального закона, 
долж ностное лицо министерства, уполномоченное на проведение 
профилактического визита, незамедлительно направляет информацию  об этом



8

министру для принятия реш ения о проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий.

48. М инистерство осущ ествляет учет профилактических визитов 
посредством заполнения журнала проведения профилактических визитов (в 
электронном виде) по форме, утвержденной правовым актом министерства.

Глава 4. ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЕ ГОСУ ДА РСТВЕН Н О ГО  КОН ТРОЛЯ
(НАДЗОРА )

49. Государственный контроль (надзор) осуществляется посредством 
проведения плановых и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий в 
соответствии с Ф едеральным законом и настоящ им Положением.

50. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся 
министерством на основании плана проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, формируемого 
министерством и подлежащ его согласованию  с органами прокуратуры.

51. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся 
министерством по основаниям, предусмотренным Ф едеральным законом. 
Организация проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий 
осущ ествляется в соответствии со статьей 66 Ф едерального закона.

52. Оценка соблю дения контролируемыми лицами обязательных 
требований при осущ ествлении государственного контроля (надзора) 
проводится министерством посредством следую щ их контрольных (надзорных) 
мероприятий:

1) инспекционный визит;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка.
53. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся 

министерством в виде документарных проверок и выездных проверок.
54. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия 

министерством принимается реш ение о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия, которое подписывается министром, его заместителями.

Реш ение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
оформляется в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом 
М инистерства экономического развития Российской Федерации 
от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом».

55. В ходе инспекционного визита должностными лицами министерства 
могут соверш аться следующ ие контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) получение письменных объяснений;
3) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств,



9

обособленных структурных подразделений) (далее -  истребование 
документов).

56. В ходе документарной проверки должностными лицами министерства 
могут соверш аться следующ ие контрольные (надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.
57. В ходе выездной проверки должностными лицами министерства 

могут соверш аться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов.
58. Срок проведения выездной проверки не может превыш ать 10 рабочих 

дней. В отнош ении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

59. Индивидуальный предприниматель, являю щ ийся контролируемым 
лицом, вправе представить в министерство информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия и 
соверш ении контрольных (надзорных) действий, которые в соответствии с 
требованиями Ф едерального закона должны проводиться в присутствии 
контролируемого лица, в следую щ их случаях:

1) временная нетрудоспособность индивидуального предпринимателя;
2) нахождение индивидуального предпринимателя за пределами 

Российской Федерации;
3) назначение административного наказания индивидуальному 

предпринимателю  в виде административного ареста;
4) избрание в отнош ении подозреваемого в соверш ении преступления 

индивидуального предпринимателя меры пресечения в виде подписки о 
невыезде и надлежащ ем поведении, запрете определенных действий, 
заклю чения под стражу, домаш него ареста.

60. Информация, указанная в пункте 59 настоящ его Положения, должна 
содержать:

1) описание обстоятельств, в связи с которыми невозможно присутствие 
индивидуального предпринимателя при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия;

2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 
обстоятельствами и невозможностью  либо задержкой присутствия 
индивидуального предпринимателя при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия;

3) указание срока, необходимого для устранения обстоятельств, в связи с 
которыми невозможно присутствие индивидуального предпринимателя при 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия.

61. По результатам рассмотрения информации, указанной в пункте 59 
настоящ его Положения, проведение контрольного (надзорного) мероприятия в



10

отнош ении индивидуального предпринимателя переносится решением 
министра, заместителя министра на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, в связи с которыми невозможно присутствие индивидуального 
предпринимателя при проведении контрольного (надзорного) мероприятия.

62. Результаты контрольных (надзорных) мероприятий оформляются в 
порядке, определенном главой 16 Ф едерального закона.

Глава 5. ДОСУДЕБНЫ Й П О РЯДО К РА ССМ О ТРЕН ИЯ Ж АЛОБЫ

63. Подача жалобы в досудебном порядке осущ ествляется в соответствии 
с главой 9 Ф едерального закона и настоящ им Положением.

Ж алоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную  или иную охраняемую  законом тайну, подается 
контролируемым лицом без использования единого портала государственных и 
муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и 
муниципальных услуг на бумажном носителе с соблю дением требований 
законодательства Российской Ф едерации о государственной или иной 
охраняемой законом тайне.

64. Ж алоба на реш ения министерства, действия (бездействие) его 
долж ностных лиц рассматривается министром.

65. Ж алоба подлежит рассмотрению  в течение 20 рабочих дней со дня ее 
регистрации. Указанный срок мож ет быть продлен на 20 рабочих дней в случае 
необходимости получения от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления или долж ностных лиц документов и материалов, относящихся 
к предмету жалобы, и отсутствую щ их у министерства.

Контролируемое лицо, подавш ее жалобу, информируется о продлении 
срока рассмотрения жалобы министерством в течение трех рабочих дней со дня 
принятия соответствующ его реш ения в письменной форме посредством 
почтовой связи, а также посредством размещ ения указанного реш ения в личном 
кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и 
муниципальных услуг.

66. По итогам рассмотрения жалобы реш ение министерства, содержащее 
обоснование его принятия, срок и порядок его исполнения, размещ ается в 
личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и 
муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его 
принятия.


